³² F. GARRISON, *A propos des pèlerins* cit., pp. 1188-1189; H. GILLES, « *Lex peregrinorum* » cit., p. 178 e sgg.

³³ Si veda, da ultimo, U. SANTARELLI, *Mercanti e società tra mercanti*, Torino 1998, p. 153 e sgg.

³⁴ Attraverso questa classificazione Baldo opera il recupero della assimilazione tra mercanti, che cercano il guadagno, e pellegrini, che perseguono fini di elevazione spirituale, che la canonistica, come si è visto, aveva abbandonato. Egli afferma che si ha « *peregrinatio bona cum pro lucro captando, ut causa mercantiae, ut faciunt Ianuenses, et ista est amica populis, quia mundus non potest sine mercatoribus vivere; tamen non est privilegiata aliquo privilegio redacto in corpore iuris, licet gratiose a principibus saepe multas habet immunitates et exemptiones, quae eis benigne et sine cavillatione custodiendae sunt. Municipia autem non possunt has immunitates concedere* ». Per completezza, ma certo in ambiti concettuali diversi, Baldo riporta altri tre tipi di *peregrinationes*: « *alia impetuosa ex vi divina; alia necessaria sed non praecisa in causa appellationis; alia necessaria et praecisa ut si papa vocat praelatos ad consilium* ».

Un primo tipo è decisamente negativo: è la *peregrinatio mala, ut exilii, vel causae piraticae, et ista non prodest*: contro i responsabili della pirateria, fenomeno ormai endemico ed esteso, bisogna esperire i necessari rimedi processuali.

Dopo aver ricordato che il secondo tipo è la *peregrinatio bona* dei mercanti, Baldo continua la sua esposizione citando una *peregrinatio melior*, che attiene agli scolari ed ai disagi sopportati per studiare, *pro virtute quaerenda*, la quale ha ottenuto privilegi e protezione imperiale; è, infine, molto significativo che in cima a questa piramide si collochi la *peregrinatio optima* finalizzata *pro salute animae*, e riguarda i pellegrini che si recano a visitare i *limina Apostolorum*³⁵.

Tra le altre cose emerge la considerazione del commercio come fattore di progresso della società in cui Baldo vive, quindi, al punto che il giurista ritiene di poter generalizzare tale concetto, sostenendo che « mundus non potest sine mercatoribus vivere ».

Vorrei tornare, per concludere, sul testo appena successivo a quello finora esaminato, del quale ho già detto in precedenza che riguarda specificamente i chierici pellegrini, ai quali Baldo riconosce tutte le garanzie sostanziali e processuali. Il giurista perugino termina il suo commento con una frase che rappresenta un invito alla Chiesa a ribadire la propria presenza nell'universo giuridico e sociale di coloro che si muovono dal proprio domicilio: